РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛЬСОВЕТ «КРАЙНОВСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« ЗЛ>._еУ_.2021 г. № С St 'О б  j ' i  ^

с. Крайновка

О Правилах предупреждения пожаров, спасения людей и имущества от пожаров

на территории сельского поселения

Во исполнение Федерального Закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
Федерального Закона от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», в целях предупреждения пожаров, спасения людей на
пожарах, спасения имущества, организации осуществления тушения пожаров и проведения
аварийно-спасательных работ, администрация сельского поселения «сельсовет «Крайновский»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Главе поселения, руководителям учреждений, предприятий сельского хозяйства сельского
поселения «сельсовет «Крайновский»:

1.1. Осуществлять обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

1.2. Обеспечить организацию проведения мероприятий по предупреждению и тушению пожаров.

1.3. Содержать в боеготовом состоянии пожарную технику и технику, приспособленную для
пожаротушения,

1.4. Организовать ремонт неисправных водоисточников, подъездов к ним, утепление горловин
пожарных водоемов,

1.5. Организовать очистку от снега в зимнее время дорог к населенным пунктам и улиц в них,
подъездов к водоисточникам.

1.6. Контроль по предупреждению и тушению пожаров, обеспечению беспрепятственного проезда
автотранспорта, в том числе служб экстренного реагирования возложить на председателя комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
сельского поселения «сельсовет «Крайновский».

2. Совместно с руководителями организаций, расположенных на территории сельского поселения
«сельсовет «Крайновский»,

2.1. Во всех населенных пунктах в местах массового пребывания людей, в местах скопления людей,
обновить, а в каких населённых пунктах отсутствуют смонтировать информационные стенды и
разместить обучающую информацию на противопожарную тематику, в том числе в администрации
поселения.

3. В целях обучения работающего и неработающего населения мерам пожарной безопасности в
жилье и действиям жильцов в случае возникновения пожара, разработать и распространить
информационные листы (памятки, листовки). На улицах на каждый десятый дом вывесить памятки,
листовки о мерах пожарной безопасности в жилье.

4. Совместно с руководителями служб систем жизнеобеспечения Кизлярского района, в том числе
руководителями комплекса жилищно-коммунального хозяйства:

4.1. Организовать и провести дополнительные проверки отопительных котельных, в первую очередь
обслуживающих объекты социальной сферы.

4.2. Провести осмотры технического состояния подведомственных объектов, в ходе которых в
первую очередь обратить внимание на состояние печей и электрооборудования.

4.3. Привести в исправное пожаробезопасное состояние печи, котлы, при необходимости
организовать обучение и переаттестацию кочегаров.

4.4. Разместить информационные листы (памятки, листовки) с целью обучения населения мерам
пожарной безопасности на досках информации.

4.5. Информацию о проделанной работе с представлением данных о количестве информационных
листов (памятки, листовки) представить в администрацию района (сектор по вопросам ГО и ЧС).

5. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий:

5.1. Организовывать проведение инструктажей по вопросам пожарной безопасности с работниками
учреждений, предприятий, с учетом начала отопительного сезона и неблагоприятных погодных
условий обучить действиям в случае возникновения пожара.

5.2. Организовать просмотр документальных фильмов и мультипликационных фильмов по вопросам
пожарной безопасности с населением поселения.

5.3. В планы основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на 2021 год включить практические
тренировки по вопросам угрозы, возникновения и эвакуации в случае пожара. Планы утвердить и
согласовать с администрацией сельского поселения «сельсовет «Крайновский».

6. Администрации поселения, ДПД поселения:

6.1. Проводить агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам обеспечения
пожарной безопасности в жилом секторе.

6.2. Проводить разъяснительную работу среди населения о необходимости своевременного ремонта
печного отопления и электрооборудования.

6.3. Организовать и взять на контроль оказание помощи малоимущим гражданам (многодетным
семьям, одиноким престарелым) нуждающимся в ремонте печного отопления и
электрооборудования.

7. Рекомендовать:

7.1. Проверку жилых домов по вопросам противопожарной безопасности проводить
профилактической группе в составе, согласно приложению.

7.2. Совместно с сотрудниками Черняевской пожарной части, отдела надзорной деятельности
государственного противопожарного надзора,отдела министерства внутренних дел России по
Кизлярскому району, специалистами Кизлярских районных электросетей, Крайновского сетевого
участка, членами добровольных пожарных формирований, руководителями комплекса жилищно-
коммунального хозяйства в целях предупреждения пожаров и гибели людей в жилом секторе
организовать проведение с населением инструктажей, собраний, сельских сходов:

7.2.1. Провести проверку противопожарного состояния жилых домов с проведением инструктажей, в
которых проживают.

- лица, склонные к злоупотреблению спиртными напитками;

- одинокие престарелые граждане;

- многодетные неблагополучные семьи.

7.3. Еженедельно по пятницам до 12.00, а при особом распоряжении ежедневно, передавать данные
по следующим позициям:

- задействовано техники для работы профилактических групп -  органов местного самоуправления;

- проверено частных жилых домов в области обеспечения пожарной безопасности;

- проверено мест проживания неблагополучных семей;

- проверено мест проживания неблагополучных граждан;

- проинструктировано граждан мерам пожарной безопасности;

- проведено сходов (встреч) с населением.

- сведения об общем охвате людей;

- размножено наглядной агитации (памятки, листовки);

8. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы
администрации сельского поселения «сельсовет «Крайновский» (Угодникову С.П..).

Глава

муниципального образования

СП «сельсовет «Кайновский»

Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения «сельсовет «Крайновский»

от «ЪУ ».0Ч -2021 г. № £? с? ~ Q& J  V 3

СОСТАВ

профилактической группы для проведения подворовых обходов, проведения
противопожарногоинструктажа и усиления мер пожарной безопасности на территории сельского

поселения «сельсовет «Крайновский»

Клименко В.Г.

Угодникова С.П.
«Крайновский»;

-  глава администрации сельского поселения «сельсовет «Крайновский»;

-  заместитель главы администрации сельского поселения «сельсовет

Рамазанов А.Г. -  рабочий администрации сельского поселения «сельсовет «Крайновский»

(по согласованию)

Магомедов М.А.. -  член крестьянского (фермерского хозяйства, депутат сельского Собрания;

(по согласованию);

-  руководитель ООО «Гуниб»

(по согласованию);

Дибиров К З.

Саидова М.Ш. -  главный врач Крайновской участковой больницы

(по согласованию);

Юсупов З.А. -  индивидуальный предприниматель, депутат Крановского сельского Собрания

(по согласованию);

Мельдикаев Я.Д. -  директор ООО «Терек»,

(по согласованию);